
Città di Castellanza     Delibera C.C. n. 25 del 28.07.2017 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 

E’ presente il consigliere Caputo. Presenti n. 16 

L’assessore Caldiroli illustra le variazioni. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con la deliberazione Consiliare n. 13 del 30/03/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12/04/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi al fine di conseguire gli obiettivi indicati 

nel Piano; 
 

Visto il disposto del comma 2, dell’art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, modificato ed 

integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che recita:“Con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente a) le 

misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il 

ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo  crediti  di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata 

al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 
 

Visto il disposto del comma 8 dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che recita: “8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 

consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 

fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.”; 
 

Visto il disposto dell’ art. 1 commi 466, 467 e 468  della Legge 11 dicembre 2016 n. 232  in tema di rispetto dei 

Vincoli di Finanza Pubblica da parte degli Enti Locali; 
 

Dato atto che, in occasione della salvaguardia degli equilibri di Bilancio, occorre procedere alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi quale momento importante nel ciclo della programmazione dell’Ente (allegato 

D) redatta in data 17 Luglio 2017; 
 

Considerato che occorre provvedere all’adeguamento delle previsioni di bilancio con variazione di competenza 

degli stanziamenti in relazione all’evoluzione dell’andamento delle entrate e delle spese, in base alle richieste 

comunicate dai Responsabili dei diversi Settori per garantire il raggiungimento dei programmi assegnanti ai 

diversi servizi; 
 

Vista la relazione sulla salvaguardia degli equilibri predisposta dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario (allegato C) da cui risulta, allo stato attuale, il mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 

Rilevato che gli accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità, il Fondo di riserva ed il Fondo di riserva di 

cassa risultano congrui e non necessitano di modifiche;  
 

Visto il parere favorevole espresso dell’organo di revisione come da art. 239, comma 1 lett.B) del D.lgs 

267/2000; 

Preso atto cha ai sensi dell’art. 49 ,comma 1, e dell’art. 153 ,comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta al 

Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

-Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per la regolarità tecnica e contabile; 
 

Presenti e votanti n. 16. 



Città di Castellanza     Delibera C.C. n. 25 del 28.07.2017 

Con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, Letruria, Mazza, Pariani, Vialetto, 

Cerini) e contrari n. 6 (Caputo, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo), espressi per 

alzata di mano: 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la variazione di assestamento generale al  Bilancio di Previsione 2017/2019 (Allegato A) con la 

quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio;   
 

2. di dare atto che a seguito della variazione di assestamento generale del bilancio, permangono gli equilibri di 

bilancio come da prospetto allegato (allegato B); 
 

3. Vista la relazione sulla salvaguardia degli equilibri predisposta dal Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario (allegato C) da cui risulta, allo stato attuale, il mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 

4. di dare atto che, in base al disposto del principio contabile applicato 4/2 di cui all’art. 3 del D.lgs. 118/2011, 

lo stanziamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità risulta compatibile con il disposto normativo e 

congruente con l’andamento degli accertamenti e degli incassi della gestione di competenza; 
 

5. di dare atto che il fondo di riserva e di cassa sono congrui come disposto dall’art. 166 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 
 

6. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei Responsabili di Settore; 
 

7. di dare atto che la variazione consente di mantenere il Bilancio di Previsione 2017/2019 coerente con gli 

equilibri di cui alla Legge232/2016 , come dal Prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 1 comma 466 e seguenti ( allegato E); 
 

8. di dare atto che il Bilancio di Previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo: 

 ENTRATE DI 

COMPETENZA 

USCITE DI 

COMPETENZA 

ENTRATE DI 

CASSA 

USCITE DI 

CASSA 

2017 22.633.454,62 22.633.454,62 22.916.393,66 22.131.859,22 

2018 22.232.842,00 22.232.842,00   

2019 22.191.002,00 22.191.002,00   
 

9. di approvare lo stato di attuazione dei programmi 2017/2019 così come definiti in sede di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017/2019 e del Documento Unico di Programmazione 2017/2019 come riportato 

nell’allegato D; 

10. di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso con parere favorevole del (allegato F); 
 

11.di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

12.di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al Rendiconto dell’esercizio 2017; 
 

13.di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10 (Bettoni, Borroni, Caldiroli, Castiglioni, Croci, 

Letruria, Mazza, Pariani, Vialetto, Cerini) e contrari n. 6 (Caputo, Colombo Marinella, Soragni, Colombo Paolo, 

Manelli, Palazzo), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 
 

******** 
 

Il Presidente essendo trascorsa la mezzanotte pone in approvazione la proposta di proseguire il Consiglio 

Comunale. 

Presenti e votanti n. 14 (sono assenti i consiglieri Letruria e Vialetto). 

La proposta viene accolta all’unanimità. 

 


